Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Despacho:

SECRETARIA DE SERVIÇOS

LEGISLATIVOS:

Moção de aplausos nº_______

Protocolo nº ________

DEPUTADO: GILBERTINHO

Com fulcro no Art. 117 inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais

"MOÇÃO DE APLAUSO", na forma: "A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DA PARAÍBA, por seus membros, mediante requerimento do

Deputado Gilbetinho, vem manifestar o reconhecimento público ao Município de

São José do Brejo do Cruz pelos seus 29 anos de Emancipação Política.

JUSTIFICATIVA

A história de São José do Brejo do Cruz começou na segunda metade do

século XIX, aproximadamente em 1862. Seu território fazia parte do império do

major João Batista (Pai Joãozinho).

No dia 5 de setembro de 1936, o prefeito de Brejo do Cruz, Antônio

Olímpio Maia, cria a feira de São José, que tem como local a sombra da

Cajaraneira em frente à casa grande da fazenda.

3.187/2023

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

Essa cajaraneira foi plantada pelo patriarca mor, o major Sabino Benício

Saraiva Leão Castelo Branco, onde hoje, uma árvore centenária, continua

frutificando. Também no mesmo dia, é celebrada uma missa na casa grande pelo

Monsenhor Antônio Anacleto, quando então é lançada a pedra fundamental da

igreja, cuja edificação teve início em janeiro de 1937 e foi concluída na década

1940. No dia 29 de abril de 1994, a lei Lei Estadual n.º 5.912 cria o município de

São José do Brejo do Cruz.

São José do Brejo do Cruz é um município de gente batalhadora, de

homens e mulheres que lutam em busca de seus sonhos e dos seus objetivos.

Em face do exposto, conclamo os nobres Pares, para o acolhimento da

presente Moção De Aplausos ao Município de São José do Brejo do Cruz pelos

seus 29 anos de Emancipação Política

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 29 de abril de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estadual